
 

COMUNE DI  
TRUCCAZZANO 

Città Metropolitana di Milano 
Via G. Scotti  50, CAP 20060 

 
 

Settore 3 - AA.GG.ScuolaSportCulturaT.L.Comunicaz 

 
Determinazione N. 4 DEL 22-02-2024 

 
Registro Generale n. 39 del 22-02-2024 

 
 
OGGETTO: COMUNE DI TRUCCAZZANO - AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI RESPONSABILE DELLA 
PROTEZIONE DEI DATI (RPD/DPO) 
 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

   AMMINISTRAZIONE E SERVIZI ALLA PERSONA 
         AFFARI GENERALI E SERVIZI EDUCATIVI 

 
RICHIAMATO quanto segue: 

- la deliberazione del Consiglio del Comune di Truccazzano n. 54 del 20/12/2023, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2024 e 2025 e 
2026 e i relativi allegati ai sensi di legge; 

- la deliberazione della Giunta dell’Ente  n. 4 del 16/01/2024 avente ad oggetto 
“Assegnazione Ai Responsabili Di Area Delle Risorse Finanziarie Per Il Triennio 2024-
2026 (Peg Contabile)”; 

- il Decreto Presidenziale n. 29 del 29/12/2023 che attribuisce le funzioni dirigenziali ex 
art. 107 e 109 d.lgs. n. 267/2000 e di posizione organizzativa; 

-  
RICHIAMATO, inoltre, il Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali (GDPR) 
2016/679 approvato il 27 aprile 2016 e pienamente operativo dal 25/05/2018, il quale ha 
introdotto numerose modifiche e novità al Codice della Privacy (d. Lgs. 196/2003), anche in 
merito all’evoluzione che ha vissuto in questi ultimi anni la tecnologia di diffusione delle 
informazioni; 



DATO ATTO CHE l’art. 37 del Regolamento europeo, secondo cui gli organismi pubblici 
sono tenuti a designare un Responsabile della protezione dei dati (Data Protection Officer o 
DPO) che assicuri una gestione corretta dei dati personali, il quale può, ai sensi del comma 6, 
essere un dipendente del titolare del trattamento o del responsabile del trattamento oppure può 
assolvere la funzione in base ad un contratto di servizio; 

ACCERTATA l’impossibilità oggettiva di utilizzare il personale in servizio presso il Comune 
di Truccazzano, in quanto sprovvisto delle necessarie competenze professionali in materia; 

CONSIDERATO CHE il Comune di Truccazzano ha messo in atto in questi anni tutte le 
prescrizioni richieste dal Regolamento attraverso un servizio esterno di Responsabile della 
Protezione dei Dati (DPO); 

ATTESO che per tale incarico riferito al solo servizio di DPO si ritiene di richiedere il 
supporto esterno, al fine di ottemperare alle disposizioni e agli obblighi derivanti dal 
Regolamento europeo di che trattasi; 

CONSIDERATO CHE: 

- l'art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023. prevede che le stazioni appaltanti 
procedano, per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, ad affidamenti diretti 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

- il servizio in oggetto non è disponibile tra le convenzioni attive o in attivazione da 
CONSIP S.p.a.; 

- L’art. 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 ha, infatti, modificato l’art. 
1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 stabilendo che “ (…) Le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole 
di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, 
nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali 
di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, 
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui 
all’articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della 
Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al 
comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 
1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia 
di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo 
articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale 
di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure (…)”; 

-  
RITENUTO quindi di procedere con l’affidamento diretto e all’impegno di spesa a favore della 
ditta SISTEMA SUSIO, tramite piattaforma regionale SINTEL e-procurement (ID 169544004); 

 
ACQUISITA l’offerta della ditta SISTEMA SUSIO Via Pontida n. 9 20063 CERNUSCO SUL 
NAVIGLIO P.I. 05181300962, pervenuta in data 20/02/2024 prot. 1425 - che prevede 



l’individuazione di un proprio professionista, formato con competenze specifiche sulla materia e sui 
processi delle Pubbliche Amministrazioni, per l’assunzione dell’incarico di Responsabile della 
Protezione dei Dati (DPO (servizio di DPO e intervento formativo) che prevede un costo di 
4.980,00 euro (settemilacinquecento/00 euro), oltre IVA, per il biennio, proposta che si ritiene 
valida dal punto di vista tecnico ed economico; 
 

CONSIDERATI i risultati positivi derivanti dalla precedente nomina della suddetta Società nel 
ruolo di DPO; 

RILEVATO CHE la sopracitata spesa rientra tra le disposizioni di cui alla legge n. 136/2010 e 
ss.mm.ii. e che il responsabile di procedimento ha provveduto ad acquisire il seguente C.I.G. 
B0689BC739; 

VISTO il parere di regolarità tecnica; 

VISTO il parere di regolarità contabile; 

RICHIAMATO quanto segue: 

- il vigente Statuto; 
- il vigente Regolamento per l’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del Comune  

approvato con deliberazione di Giunta  n.  49 del 30/11/2023; 
- la deliberazione di Giunta della struttura organizzativa dell’Ente dal 01/01/2024; 
- il Regolamento di contabilità e del servizio di economato e provveditorato, approvato con 

deliberazione del Consiglio  n. 5 del 27-02-2017; 
- il D.Lgs n. 36/2023 in materia di contratti pubblici per la fornitura di lavori, - beni e servizi; 

 
DETERMINA 

1. DI AFFIDARE l’incarico di Responsabile della protezione dei dati dell’Unione di 
Comuni Lombarda “Adda Martesana”, per lo svolgimento dei compiti previsti dall’art. 
39 del Regolamento UE2016/679 per un periodo di mesi 24, alla società SISTEMA 
SUSIO Via Pontida n. 9 20063 CERNUSCO SUL NAVIGLIO P.I. 05181300962, per 
un importo pari a € 4.980,00, per il biennio 2024/2025 a seguito di affidamento diretto 
avvenuto tramite piattaforma regionale SINTEL e-procurement (ID 169544004); 

 
2. DI IMPEGNARE la spesa scaturente dal presente atto, pari a € 4.980,00 biennio 24/25 

(oltre IVA al 22%), nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della 
contabilità finanziaria di cui all’allegato n.4.2 del decreto legislativo 118/2011 e 
successive modificazioni, in considerazione dell’esigibilità della medesima, 
imputandola in applicazione del principio di scadenza dell'obbligazione giuridica, come 
segue: 
codice 01.02-1.03.02.11.008 cap. 363 “SPESE PER INCARICO DI STUDI E 
CONSULENZA E AFFIANCAMENTO AMMINISTRATIVO E CONTABILE ” 
per anno 2024 € 3.037,80 IVA compresa al 22% 
per anno 2025 € 3.037,80 IVA compresa al 22% 

 
3. DI STABILIRE che il contratto sarà stipulato mediante lettera commerciale e che le 

clausole essenziali sono quelle contenute nella proposta tecnico-economica allegata; 
 

4. DI PROVVEDERE alla liquidazione su presentazione di regolare fattura senza 



adozione di successivo atto amministrativo tramite tre tranches annuali (primo acconto 
al termine del primo mese, secondo acconto a metà anno e saldo al termine dell’anno 
solare); 

 
5. DI DARE ATTO che: 

- il codice C.I.G. (codice identificativo gara) rilasciato per il servizio di pubblicazione, 
è il seguente: B0689BC739;  

- di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2025; 
 

6. DI ATTESTARE che, ai sensi dell'art. 15, D.Lgs. n. 36/2023, il Responsabile Unico 
del Progetto (RUP) è il dottor Diego Carlino, Responsabile dell’Area Amministrativa 
(RASA) ; 

 
7. DI DARE ATTO, ai sensi dell'art. 9, co. 1, lett. a punto 2), D.L. 1° luglio 2009, n. 78, 

convertito con modificazioni dalla L. 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei 
pagamenti relativo agli impegni di spesa assunti con la presente determinazione risulta 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e che, 
qualora lo stanziamento di bilancio, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte 
all'obbligo contrattuale, l'amministrazione è tenuta ad adottare iniziative, anche di tipo 
contabile, amministrativo o contrattuale per evitare la formazione di debiti pregressi; 

 
8. DI DISPORRE che al presente provvedimento venga assicurata la pubblicità legale 

nonché, ai fini della trasparenza amministrativa, e secondo il disposto dell'art. 1, co. 16 
e 32, L. 6 novembre 2012, n. 190 nonché dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, art. 37, la 
pubblicazione sul sito Web istituzionale L. 6 novembre 2012, n. 190 e secondo criteri di 
facile accessibilità, completezza e semplicità di consultazione: 
- del presente provvedimento nonché dei dati e/o delle informazioni ad esso relative 

nella sezione "Amministrazione trasparente"; 
- delle informazioni relative all'unità organizzativa competente e al nominativo del 

responsabile unico del procedimento nonché delle ulteriori informazioni relative 
all'intervento da realizzare; 

- assicurando il regolare flusso delle informazioni e dei dati dal responsabile dal 
procedimento (flusso in partenza) al responsabile della trasparenza (flusso in 
arrivo), in modo tale che la pubblicazione venga assicurata nei tempi e con 
modalità idonee ad assicurare l'assolvimento dei vigenti obblighi di pubblicazione. 

 
 
 
 
 
  

Il Responsabile Settore 3 - 
AA.GG.ScuolaSportCulturaT.L.Comunicaz 

  Dott.Diego Carlino 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Il sottoscritto Responsabile, esaminata la proposta riportata in premessa, ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 147-bis del D.Lgs 18.08.2000 n. 267, esprime parere 
 



Favorevole 
 

 
Truccazzano, 22-02-2024  

Il Responsabile Settore 3 - 
AA.GG.ScuolaSportCulturaT.L.Comunicaz 

  Dott.Diego Carlino 
 

Firmata digitalmente di sensi del D.Lgs. n. 82/2005 
 


